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istedetfor Silden, der er forsvunden, er der iLim- 
fjorden kommet et andet og værdifuldere Fiske, 
nemlig Qstersfiskeriet Heller ikke det er indført 
ved Menneskehaand Osterserne have ftlgt til Lim- 
fjorden ved Naturens egen Hjælp, de ere ikke ned-, 
lagte der til senere Forplantning Man kan maa- 
ske sige, at Østerserne have afløst Sildene, og 
Østersen er, som bekjendt, langt værdifuldere end 
Silden. Fremdeles er Silden bleven afløst af 
andre Fistearter, Fladsisk, Flyndera og as disse 
er der nu et betydeligt Fiskeri i Limfjorden, gan- 
ske anderledes, end vi tidligere have kjendt. Men 
heller ikke i den Henseende tror jeg, at Nogen 
vil paastaa, at det skyldes kunstig Hjælp i nogen 
Retning. Det- er overhoved eiendommeligt, saa 
ofte nian-hører, at man -skal frede visse Stræk- 
ninger mod, at Nettene, disse Bundslæbevaad, 
eller hvad de nu hedde, opskrabe Yngelen og 
Ægene, der ligge paa Bunden. sDet er eiendom- 
meligt, siger jeg, at høre dette, naar man veed,- 
saaledes som det af afdøde Sand« idag. Winther 
blev oplyst for det tidligere her i Thinget i denne 
Sag nedsatte Udvalg, at Silden er den eneste 
as de økonomisk betydende Fiske, der lægger sine 
Rogn paa Havbunden, medens alle andre afsætte 
deres Rogn paa den Maade, at den flyder i 
Vandskorpem hvor den udvikler sig, saa at altsaa 
Ynglen ikke kan skrabes op fra Bunden. Dette 
gjælder om Torsken, Hvidlingen, Kuller, alle Sor- 
ter Fladfisk« Hornfisk og Makrel, og der bliver alt- 
saa ingen af de okonomisk betydende Fisk und- 
tagen Silden tilbage, efter de Oplysninger, som 
Ganci. drag. Winther har givet. Det er, fra flere 
Sider blevet erkjendt, at Fiskeribefolkningen er 
fattig, at den med Kummerlighed og Besværlig- 
hed maa spge sit Erhverv paa de farefulde Veie, 
som Fiskeriet frembyder, hvor det ofte gjælder 
om at vove Livet. Og hvad er Aarsagen dertil? 
Det er simpelthen den simple forældede Fiskemaada 
som endnu paa mange Steder bruges, og Be- 
viset for, hvor slet denne Fiskemaade er, have vi 
jo flere Steder faaet leveret, f. Er. i Roskilde 
Fjordx hvor fremmede Fiskere kom og i Løbet af 
4 Aar fiskede, om jeg erindrer ret,. for over 
40,000 Kr. til de stedlige Fiskere s, store For- 
bauselse, som saa først lærte at bruge de samme 
Vaad, men som ikke før havde været istand til at 
hæve denne Rigdom. Jeg har altsaa ikke kunnet 
danne mig en anden Mening om denne Sag, 
end at det først og fremmest gjælder om at op- 
hjælpe Fiskeriet saaledes, at man kommer til at 
fiske langt flere Fisk, end man hidtil har været 
istand til, og at dette opnaas navnlig ved, at man 
støtter de -mindre bemidlede Fiskere ved at sor-, 
hjælpe dem til bedre Redskabey forhjælpe dem til 
Baadehavne, som ere saa særdeles vigtige for dem, 
naar de skulle bringe deres Fangst iland eller sætte deres 
Baade ud i rette Tid, hvilket er vanskeligt at 
gjøre, naar Baadene skulle trættes paa Land og. 
ydes ud for at btuges,-og endelig at, man for- 

hjælper dem til bedreKommunikationsmidler Jeg 
havde ved Finantslovens Behandling Leilighed til 
at omtale, at man ved Struer klager over den 
store Vanskelighed, som Jernbanerne lægge iveien 
sor Forsendelsen af Fisk. Fremdeles bør man 
komme Fiskeriet tilhjaglp ved at lære de fattige 
Fiskere og Fiskeibefolkningen i det Hele, som jo 
kun er lidet bemidlet, ikke alene at bruge de 
forbedrede홢 Redskaber, men tillige at behandle 
Fisken, saa at de lære, hvorledes den skal 
konserveres, og hvorledes de i det Hele skulle 
omgaas med den sor paa den fordelagtigste Maade 
at udbytte den som Handelsvare» ,Jeg tror, at 
det er dette, som man fornemlig bør holde for 
Die og tillige gjøre sig klart, at man ikke bør 
lægge større Vægt paa de Andragknder angaaende 
Forbud, -end jeg tidligere nævnte, og at de i  
Virkeligheden bør, forstaas kritisk, saa at de ikke 
misforstaas paa den Maade, som der maaske ved 
det første Øiekast kunde synes at være Anled- 
ning til. , 

B .  Christensen: Jeg har fulgt nærvæ- 
rende Forhandling med den yderste Opmærksom- 
hed og, jeg kan sige, med Interesse og Glæde. 
Der fremtræder efter min Overbevisning navnlig 
i den nyeste Tid, i Nutiden, et Fænomen, som jeg 
lægger den største Vægt paa, nemlig, at det mere 
og mere er gaaet over ikFolkebevidstheden og Folke- 
meningen, at Danmarks naturlige Beliggenhed 
maa opfordre Folket til i Fiskeriet at søge om 
ikke ved Siden af, saa dog ialtfald ncest Jord- 
bruget sin aller betydeligste og vigtigste,Rigdoms- 
silde. Det er et Erhverv, der ogsaa netop i 
Nutiden og under vore Forhold har saa meget 
større Krav paa Interesse, som det i det Hele og 
Store taget væsentlig er Almuen, der driver og 
maa og vil drive dette Erhverv. Denne Virksom- 
hed har derhos det forud sor meget af den. saa- 
kaldte Jndustri, at den er as den mest velgjørende 
Betydning for Folks-Udviklingen, sor Folkesundhe- 
den. Man træffer en Mandighed og en Forstan- 
dighed i denne Klasse af Almuen,, som snarere staar 
over end under hvilkesomhelst andre Klasser i Befolk- 
ningen, man vil jevnfpre dermed. Ved Siden af at kon- 
statere den Udvikling af«Folkemeningen, som jeg 
antydede, og . hvori jeg ser et sikkert og bestemt 
Varsel om, ,at Staten meget snart og meget efter- 
trykkelig vil gribe denne Sag under Armene,, vil 
jeg sige, at Yjegninder den Forhandling »vi igaar 
og idag have;ført, med Glæde og Haab har set, 
hvorledes i alt Fald med een eller høist-to - del- 
vise Undtagelser Alle have været grebne af den 
samme Grundanskuelse. og derfor været enige om, 
trods alle de-Mangler, som man desværre vist- 
nok med Rette finder ved det» sorelagte Lov- 
sorslag, at helde til den -bestemt? Mening, 
at vi maa søge atssgjøre vort Bedste sor snart 
at bringe et taaleligt Resultat ud af Forsla- 
get. Jeg slutter mig dertil, « jeg, mener, at vi, 


